
1 

 

議      長  日程第３「町長の行政報告」に入ります。 

町      長  皆さん、改めましておはようございます。議長のお許しを頂きましたので、

行政報告をさせていただきます。 

 早いもので、１年を締めくくる季節となり、いよいよ冬らしい寒さを感じる

今日この頃でございますが、議員各位におかれましてはますますの御健勝のこ

とと、心からお喜びを申し上げます。 

 さて、去る11月26日に令和６年第４回松田町議会定例会の招集告示をいたし

ましたところ、議員各位におかれましては公私にわたり大変御多用な中、議員

多数の御出席を賜り、ここに本定例会が開催されますことを、まずもって厚く

御礼を申し上げます。ありがとうございます。 

 それでは、行政報告につきましては、日を追って詳細を報告させていただく

ところではございますが、内容が多過ぎますので、さきにお配りさせていただ

いている公務報告書にて一部割愛させていただき、主な行事などについてのみ

御報告させていただきますことを御了承のほどよろしくお願いをいたします。 

 初めに、松田幼稚園と寄幼稚園による２園合同運動会が10月５日に行われ、

10月12日には松田さくら保育園運動会、19日に松田小学校の体育発表会が開催

されました。松田・寄幼稚園、松田さくら保育園の園児並びに松田小学校の児

童たちが元気いっぱいに体を動かし、楽しんでいました。子供たちが各種目に

臨む真剣な姿や喜ぶ笑顔を見ていますと、我々大人の責任の重さを改めて感じ

た次第でございます。 

 次に、10月10日に災害時における飲料水などの供給及び輸送に関する協定を

富士忍野名水株式会社さんと、及び富嶽通運株式会社さんとの３者協定の締結

を行いました。今後も災害時はもちろん、平時より強力な関係の構築を進めて

まいります。 

 10月14日に松田中学校体育館を中心に開催されました第17回スポーツフェス

ティバルにおきましては、延べ約150人の御参加をいただき、健康ウオーキン

グや綱引き、子供向けのゲームなど幅広い年代で盛り上がることができました。

今後もスポーツを通じた世代間交流により、町民のつながりを図ってまいりま



2 

 

す。 

 次に、10月19日に寄地区、26日には松田地区において、町猟友会の皆様方の

御協力により有害鳥獣被害対策や地域の活性化につなげるハンター塾として、

わな猟体験や鹿肉解体体験会などが開催されました。わな猟体験会には34名や、

解体体験会には42名の御参加をいただきました。引き続きこのようなハンター

育成事業による各種体験会を通じて、新たなハンターの掘り起こしや育成並び

に狩猟免許取得者を増やすことで、地域農産物などの農業被害を減らすよう取

り組んでまいります。 

 次に、10月26日に生涯学習センター大ホールをはじめ、青空広場や展示ホー

ルなどにおいて、令和６年度松田町文化祭を開催いたしました。今年は町内の

園児や児童、生徒、各種団体の方々による作品展示や舞台発表などを行い、日

頃の活動の成果が発表され、約350人の御来場者を楽しませていただきました。

引き続き様々な事業展開を図り、町への愛着を高めていただくとともに、生涯

学習センター施設の利用促進を図ってまいります。 

 続きまして、11月４日には丹沢大山クリーンキャンペーンが開催され、ボラ

ンティア等の13団体、約90名の方が丹沢・大山山系の中津川河川内のごみ拾い

等、清掃に御協力をいただきました。集まったごみは約140キロ、昨年は70キ

ロでございました。今年は多かったということですね。引き続き町民の皆様方

の環境美化意識の向上を図るため、自治会、各種団体、企業、ボランティア等

との連携による地域ぐるみの環境美化を進めてまいります。 

 11月19日には、元プロ野球選手３名の方を講師に迎え、小学生から中学生の

野球チームの選手たち65名が集まり、投球動作や守備の基本、バッティングで

のタイミングのとり方、さらに練習後には野球人生での様々な経験やエピソー

ドなとのお話しをいただきました。参加された子供たちにおいては、貴重な経

験と夢に向かって進む今後の力になったと感じました。 

 次に、11月10日、第25回まつだ産業観光まつりとして、ＪＲ松田駅北口広場

周辺にて、本町の農業・商業・工業等の出店と大名行列，神輿などによるパレ

ードが開催され、多くの人々が訪れました。松田町と姉妹町である横芝光町か



3 

 

らは、毎年好評となっております特産の光ネギなどを数多くお持ちいただきま

した。例年どおり買い求める方々が多く、予想どおりの長蛇の列ができ、午前

中に完売するなど好評でありました。今年は長野県千曲市から特産のリンゴを

お持ちいただきましたが、８年ぶりでもあるということでしたので、今年は

300箱と、少し控えめであったことから、来年はさらに多くのリンゴを持って

いただくようにお願いしたところでございます。 

 横芝光町とは昭和43年12月１日に姉妹町として旧光町と姉妹町の提携を結ん

で以降、今まで姉妹町としてお互いの繁栄を願い、様々な分野で友好と親善を

引き続き深めてまいります。 

 また、長野県千曲市については、令和６年４月４日に災害時相互応援協定を

結び、町民の安心・安全のまちづくりの推進及び様々な地域資源を活用した経

済交流などを含め、自治体間交流の連携強化を図ってまいります。 

 続きまして、11月17日には、横芝光町の産業まつりに町の関係者の皆様方と

ともに伺いました。町よりお持ちいたしました700キロの早稲ミカンが午前11

時には完売するなど、好評を博しましたので、来年度は少し多めにお持ちした

いというふうに考えております。また、寄自然休養村養魚組合のアユやサクラ

マスの塩焼き、並びにサクラマスの燻製なども毎年人気を呼び、大盛況のうち

終了したところでございます。 

 次に、11月24日、松田町社会福祉協議会主催の松田町健康福祉センターまつ

りが開催されました。今年は焼きそばやたい焼きなどの販売、限定ヒノキ風呂

での入浴、ｅスポーツ体験のほか、多くの催しを実施していただき、約600人

の方々にお越しいただきました。引き続き福祉活動、センターの周知、福祉の

輪づくりを目的に取り組んでまいります。 

 12月１日には、令和６年度町防災訓練を全町民対象に、神奈川シェイクアウ

ト訓練を実施し、町職員については地震に伴う実働訓練として、道路・上下水

道等重要施設の被害状況確認訓練、松田小学校及び生涯学習センターでの避難

所開設、寄地区孤立化対策訓練などを実施いたしました。今回の防災訓練にお

いて気づいた課題や、その対応方法等については、検証結果に基づき対策並び



4 

 

に準備を整えてまいります。 

 続いて、24万球のイルミネーションによる第22回まつだきらきらフェスタを

11月30日からスタートさせ、本年は12月29日まで開催をいたします。12月12日

までは土・日に限定し、12月13から29までは毎日実施していく予定でございま

す。来年の１月12日に二十歳の集いをお祝いしまして再点灯させる予定でもご

ざいます。毎年人気が高まるこのきらきらフェスタですが、議員各位におかれ

ましては御多用のところ誠に恐縮とは存じますが、ぜひ来場くださり、本年最

後のイベントを見て、感じ取ってくださりますよう御案内申し上げます。 

 最後に、今年の新春イベントであります第13回寄ロウバイまつりにつきまし

ては、１月18日から２月の16日まで開催、また桜まつりにつきましては２月の

８日から３月９日までの30日間開催する予定です。 

 以上、諸般の報告とさせていただきます。 

 それでは、本日の定例会に付議いたしました案件について述べさせていただ

きます。議案第53号松田町寄地域活性化拠点施設の設置及び管理に関する条例

につきましては、寄地域の貴重な財産である旧寄中学校の位置づけを明確化し、

利活用を推進するとともに、民間事業者の有するノウハウをより効果的・効率

的に活用するための条例を定めるため提案するものでございます。 

 議案第54号松田町地区整備計画の区域内における建築物の制限に関する条例

につきましては、建築基準法の規定に基づき、松田町地区整備計画の区域内に

おける建築物に関する制限を定め、適正な都市機能と健全な都市環境を確保す

るため提案するものでございます。 

 議案第55号松田町税条例の一部を改正する条例につきましては、令和６年度

税制改正による地方税法等の一部改正に伴い、所要の改正をしたいので提案す

るものでございます。 

 議案第56号松田町包括支援センターの包括的支援業務を実施するために必要

なものに関する基準を定める条例及び松田町指定介護予防支援の人員の員数並

びに支援の事業の運営及び介護予防のための効果的な支援の方法等に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例については、介護保険法施行規則及び指



5 

 

定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に関する介

護予防のための効果的な支援の方法に関する基準の一部を改正する省令が公布

されたことに伴い、所要の改正をしたいので提案するものでございます。 

 議案第57号松田町寄みやま運動広場の設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例につきましては、利用に供するに当たり、施設に即した料金体系に

改め、施設の維持管理及び整備に要する財源を確保するとともに、スポーツツ

ーリズムの推進に図るため、所要の改正をしたいので提案するものでございま

す。 

 議案第58号足柄上衛生組合規約の変更については、共同処理事務の内容に新

たに新ごみ処理施設に関する業務を追加することについて、地方自治法の規定

に基づき、組合構成団体の議会の議決を得る必要があるため提案するものでご

ざいます。 

 議案第59号令和６年度松田町一般会計補正予算（第６号）につきましては、

寄附金や町債の増額、小児医療費や個別予防接種委託料、寄ロウバイ園施設経

費などに伴う補正となります。 

 議案第60号令和６年度松田町国民健康保険診療所事業特別会計補正予算（第

３号）につきましては、新型コロナウイルス感染症予防接種の実施に関する医

薬品などに伴う補正となります。 

 議案第61号松田町名誉町民の推挙については、町政の発展に顕著な貢献をさ

れた功績と栄誉をたたえ、松田町名誉町民条例に規定された名誉町民の称号を

贈るため、本定例会に提案するものでございます。 

 次に、同意第７号監査委員の選任につきましては、一身上の都合により令和

６年12月31日をもって退任するため、本定例に同意として上程するものでござ

います。 

 同意第８号固定資産評価審査委員会委員の選任につきましては、１名の委員

の任期が令和６年12月14日で満了するため、本定例会に同意として上程するも

のでございます。 

 同意第９号人権擁護委員の推薦については、１名の委員の任期が令和７年３



6 

 

月31日で満了するため、本定例会に同意として上程するものでございます。 

 同意第10号教育委員会委員の任命については、１名の委員の任期が令和６年

12月17日で満了するため、本定例会に同意として上程するものでございます。 

 今回提案させていただく各案件につきましては、議事の進行に伴い、私をは

じめ副町長、教育長、所管の課長等より御説明を申し上げますので、よろしく

御審議の上、御決議賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 今年も残りわずかというふうになりました。行政運営につきましても、議会

の皆様方に御理解と御協力をもちまして進めさせていただいたこと、この場を

お借りして改めて感謝申し上げます。新たな年におきましても、変わらぬ御支

援をお願いするとともに、議員各位の皆様方がですね、健康でよき年を迎えま

すことを心から御祈念申し上げて、私からの行政報告とさせていただきます。

本日からの定例会、何とぞよろしくお願いいたします。 

議      長  町長の行政報告を終わります。 

 


